

**M. A. (GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES) (MAGD)**

Term-End Examination

December, 2024

MGS-003 : GENDER ANALYSIS

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any *five* of the following questions.

All questions carry equal marks. Write each answer in not more than 1000 words.

1. Define gender analysis and discuss the key components of gender analysis with suitable examples. 20
2. What is understood by Participatory Appraisal ? Describe the techniques of participatory appraisal method. 20
3. Define Action Research and analyse its role in gender analysis. 20

4. What is understood as gender policy ? Describe the need for the use of gender analysis in policy-making. 20
5. What is project implementation in policy planning ? Discuss the strategies and approaches of project implementation. 20
6. Analyse the inter-linkages between monitoring and evaluation. Discuss within the gender and development framework. 20
7. Why is socio-cultural content important for gender analysis ? Discuss. 20
8. Write short notes on any ***four*** of the following :
4×5=20
 - (a) Gender Planning Framework
 - (b) Gender issues in Agriculture
 - (c) Policy-making
 - (d) In-depth Interview
 - (e) Practical Gender Needs

MGS-003

एम. ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)

(एम. ए. जी. डी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2024

एम.जी.एस.-003 : जेंडर विश्लेषण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर

दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक उत्तर

की अधिकतम शब्द-सीमा 1000 शब्द है।

1. जेंडर विश्लेषण की परिभाषा दीजिए और जेंडर विश्लेषण के मुख्य घटकों की चर्चा, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
2. सहभागितापरक मूल्यांकन से क्या अभिप्राय है ? सहभागितापरक मूल्यांकन विधि की तकनीकों का वर्णन कीजिए। 20

3. क्रियात्मक शोध की परिभाषा दीजिए और जेंडर विश्लेषण में इसकी भूमिका का विश्लेषण कीजिए। 20
4. जेंडर नीति से क्या अभिप्राय है ? नीति-निर्माण के दौरान जेंडर विश्लेषण के प्रयोग की आवश्यकता का वर्णन कीजिए। 20
5. नीति नियोजन के तहत परियोजना कार्यान्वयन क्या है ? परियोजना कार्यान्वयन की रणनीतियों एवं दृष्टिकोणों की चर्चा कीजिए। 20
6. अनुवीक्षण एवं मूल्यांकन की अंतः-कड़ियों का विश्लेषण कीजिए। इसकी चर्चा, जेंडर एवं विकास के ढाँचे को ध्यान में रखते हुए कीजिए। 20
7. जेंडर विश्लेषण के मद्देनजर सामाजिक-सांस्कृतिक विषयवस्तु को अहमियत क्यों दी जाती है ? चर्चा कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20

(क) जेंडर नियोजन ढाँचा

(ख) कृषि में जेंडर संबंधी मुद्दे

(ग) नीति-निर्माण

(घ) गहन साक्षात्कार

(ङ) व्यावहारिक जेंडरपरक आवश्यकताएँ

× × × × × × ×